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ABSTRAKT

Návrh a realizace anesteziologického záznamu na základě analýzy požadavků
uživatelů:

Nehledě na délku operace je anesteziolog povinen vést záznam o anestezii. Tento záznam
je dokumentem o průběžném stavu pacienta a podání léků během operace.
Přestože v zahraničí jsou tyto záznamy pořizovány automaticky, pomocí
anesteziologických informačních systémů (AIMS), u nás v České republice jsou stále
dokumentovány ručně. Cílem této práce je navrhnout a realizovat aplikaci, která umožní
automaticky zaznamenávat sledované parametry ve snaze usnadnění práce anesteziologa.

Experiment byl proveden na monitoru vitálních funkcí firmy GE Datex-Ohmeda S/5,
který byl připojen k počítači pomocí sériové linky a USB portu. Bylo vytvořeno
uživatelské rozhraní na základě analýzy požadavků klinických pracovníků.

Klíčová slova
anesteziologie, anesteziologický záznam, automatizace záznamu, informační systém

ABSTRACT

Design and implementation of anesthesia record based on user requirements

analysis:

Regardless of the length of the operation, the anesthesiologist must keep a record of
anesthesia. This record is a document about the patient's ongoing status and medication
administration during surgery. Although these records are made abroad automatically
using anesthesia information systems (AIMS), they are still manually documented
in the Czech Republic. The aim of this work is to design and realize an application that
will enable the recording of monitored parameters automatically in an effort to facilitate
the work of anesthetist.

The experiment was performed on the GE Datex-Ohmeda S/5 vital signs monitor that
was connected to a computer via a serial line and USB port. A user interface was created
based on the analysis of clinical staff requirements.

Keywords

anesthesiology, anesthesiology record, record automation, information system
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam
AARKS Systémy pro automatické vedení anesteziologického záznamu
AIMS Anesteziologický informační systém
BP Blood Pressure, Krevní tlak
ČVUT České vysoké učení technické v Praze
EKG Elektrokardiografie
EtCO2 End-Tidal Volume CO2, Parciální tlak CO2 při výdechu
GE General Elecetric
GUI/UI Graphical User Interface, Uživatelské rozhraní
HPS Human Patient Simulator, Simulátor lidského pacienta
HR Heart Rate, Srdeční frekvence
I:E Poměr inspiria ku expiriu
IAP Intra-Abdominal Pressure, Intraabdominální tlak
IKEM Institut klinické a experimentální medicíny
IBP Invasive Blood Pressure, Invazivní měření krevního tlaku
JIP Jednotka intenzivní péče
NIBP Non-Invasive Blood Pressure, Neinvazivní měření krevního tlaku
NIS Nemocniční informační systém
PC Personal Computer, Osobní počítač
PEEP Positive End-Expiratory Pressure, Pozitivní tlak na konci výdechu
PIP Peak Inspiratory Pressure, Nejvyšší hodnota tlaku působícího na plíce během

inhalace
PRDD Program for Reading and Displaying Data, Program pro čtení a zobrazování

dat, Název výstupní aplikace této bakalářské práce
RR Respiratory Rate, Dechová frekvence
RS-232 Recommended Standard 232, Sériová linka
SpO2 Saturation of Peripheral Oxygen, Saturace krve kyslíkem
SW Software
USA United States of America, Spojené státy americké
USB Universal Serial Bus, Univerzální sériová sběrnice
USD United States Dollar, Americký dolar
VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
Vt Tidal Volume, Objem vdechnutý na jeden nádech
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1 Úvod

V dnešní době technologického vzestupu se operace čím dál tím více stávají běžnou
záležitostí našeho života. Počet zákroků rok od roku stoupá a jejich nedílnou součástí
je i anestezie. Nehledě na délku operace je anesteziolog povinen vést potřebnou
dokumentaci – záznam o anestezii. [1] Přestože v celé řadě ekonomicky bohatých zemí,
zejména těch, kde sídlí firmy vyrábějící anesteziologické přístroje, jsou tyto záznamy
pořizovány automaticky, pomocí anesteziologických informačních systémů, u nás
v České republice a jiných zemích tomu tak není a záznamy jsou stále dokumentovány
ručně. Důvodem je především cena a složitost provozu zařízení podporující software
pro automatický záznam. Operace nemá vždy hladký průběh a nastane-li jakákoli
neočekávaná situace, anesteziolog není schopen v průběhu ručně zapisovat aktuální
pacientův stav. Dochází tak ke zbytečným časovým ztrátám, chybám a vzdalování se
pacientovi. [2] Proto je cílem této bakalářské práce navrhnout a realizovat uživatelsky
přívětivý systém, který umožní automatickou tvorbu anesteziologických záznamů.

1.1 Anestezie a anesteziolog
Obecná anestezie je v podstatě lékařsky indukované kóma. Anestetika způsobují
reverzibilní ztrátu vědomí a analgezii. [3, 4] Léky jsou podávány intravenózně
či inhalačně anesteziologem, zdravotní anesteziologickou sestrou nebo speciálně
vyškoleným lékařem, avšak z hlediska záznamu druh anestetik nehraje roli, ten musí být
veden vždy. Největší riziko představuje samotný chirurgický zákrok. Po anestezii
se může dostavit pooperační zmatení, srdeční infarkt, pneumonie či cévní mozková
příhoda. [3, 5] Vysoký krevní tlak, alkoholismus, kouření, cukrovka a nadváha zvyšují
riziko pro pacienta podstupujícího celkovou anestézii. [4] K úmrtí v důsledku obecného
anestetika dochází, ale jen velmi zřídka – zhruba 1 z každých 100 000 až 200 000. [3]

Role anesteziologa dnes přesahuje operační sál, poskytuje nepřetržitou lékařskou
péči před, během a po operaci. To zahrnuje předoperační hodnocení, konzultace
s chirurgickým týmem, vytvoření individuálního plánu pacienta pro anestezii,
řízení dýchacích cest, podpora pooperačního života, kontrola bolesti a intraoperativní
stabilizace všech vitálních funkcí. [4, 6] Celková anestezie není nic jiného než lékařem
způsobené selhání vědomí, dechu a někdy i oběhu. Prací anesteziologa je udržet pacienta
v tomto stavu a po skončení operace ho dostat z toho, co mu před tím vědomě způsobil,
říká MUDr. Jan Bruthans, Ph.D. Někteří lidé si neuvědomují, že to právě na jejich bedrech
leží odpovědnost za hladký průběh operace a hlavně za to, že se po operaci znovu probudí.
Z toho důvodů jsou někdy nazýváni jako tichá síla za scénou. [6]
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1.2 Anesteziologický záznam
Pokud nastane během či po operaci jakákoli komplikace, je snahou rodin pacientů obvinit
lékaře z pochybení, což může vést až k řešení sporu soudní cestou. [2, 6]
Jako dokumentaci průběhu léčby pacienta je při celkové anestezii lékař povinen vést
záznam o anestezii, který dokládá průběh operace v listinné podobě. Sledované parametry
se odvíjí od rozsahu a složitosti operace. [6, 7] V žádném jiném oboru medicíny není
zaznamenáváno tolik parametrů v tak častých periodách a očekáváno, že parametry
zapisuje sám lékař. [2] I na oddělení JIP, kde leží pacienti v těžkých stavech,
často ohrožujících život a potřebují péči 24 hodin, jsou tyto parametry sledovány
zdravotní sestrou. [8]

1.3 Automatizace anesteziologického záznamu

1.3.1 Systémy pro automatické vedení anesteziologického záznamu
Jedny z prvních systému, které vznikly pro usnadnění práce anesteziologů, měly hlavní a
většinou jedinou úlohu: ukládání hodnot sledovaných parametrů do paměti, proto jsou
označovány jako Automated Anesthesia Record-Keeping Systems (AARKS). [2]

1.3.2 Anesteziologický informační systém

Informační systémy pro anestezii (AIMS) umožňují automatické a spolehlivé
shromažďování, ukládání a prezentaci údajů o pacientech během perioperačního období.
[9] Od AARKS se liší propojením s nemocničním informačním systémem, díky němuž
má anesteziolog přístup do kompletní dokumentace pacienta, k prodělaným zákrokům
či laboratorním výsledkům. [2]

Typickou instalací AIMS bude hardwarové či softwarové řešení, které je propojeno
s pacientskými monitory. Tyto systémy mají stále více schopnost číst a zapisovat data
z hlavních nemocničních úložišť klinických dat. [9] Výhody a nevýhody jsou uvedeny
v tabulce 1.1 a tabulce 1.2.
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Tabulka 1.1: Výhody využití anesteziologických informačních systémů. [2, 9, 10]

Výhody AIMS
Pro pacienty

[…]

skrz USB převodník do počítače, kde byl vytvořen textový dokument, který ve volitelné
časové periodě vypisuje hodnoty měřených parametrů z monitoru (pomocí volně
dostupného SW VitalSignsCapture). Čímž bylo umožněno zpřístupnit dostupná data
z portu tohoto monitoru k dalšímu zpracování.

Byla navržena a realizována aplikace PRDD v jazyce Python, která tyto naměřená
data v textovém souboru rozdělila a dle syntaxe přiřadila hodnoty k jednotlivým
parametrům. Součástí vzniklého softwaru je i uživatelské rozhraní, které bylo vytvořeno
dle analýzy anesteziologického záznamu a přizpůsobeno potřebám zdravotnických
zařízení z hlediska náležitostí a praktického využití klinických pracovníků. Po zadání
počátečních parametrů ventilace a zvolení příslušné periody pro snímání hodnot jsou
získané hodnoty zobrazeny v grafické či tabulkové podobě. Uživatel (anesteziolog) může
program ovládat pomocí tlačítek Start, Stop, Nová operace a Export. K této aplikaci byl
vytvořen návod (viz příloha A). Záznam lze po ukončení operace jednoduše vyexportovat
do excelové tabulky a následně vytisknout.

Navržená aplikace byla testována pomocí simulovaných dat a zdravotnické techniky
z klinické praxe. Hodnoty zobrazené na monitoru vitálních funkcí odpovídají hodnotám
vykresleným v uživatelském rozhraní. Aplikace PRDD pro automatizaci
anesteziologického záznamu má nulovou chybovost oproti hodnotám zobrazeným na
monitoru vitálních funkcí. Monitor sám o sobě měří s relativní chybou maximálně
1,33 % při hodnotě srdeční frekvence 75 tepů za minutu.

Bylo vytvořeno řešení, jak usnadnit práci anesteziologům, kteří jsou povinni vést
dokumentaci o stavu pacienta během celé operace (tzn. záznam o anestezii).
Protože u nás v České republice jsou tyto záznamy vedeny ručně, byla naprogramována
aplikace, která dokáže automaticky snímat potřebné parametry z monitoru vitálních
funkcí, a tím tvořit anesteziologický záznam, bylo umožněno lékařům věnovat vyšší
pozornost pacientovi než papírové dokumentaci.

Do budoucna bude mít aplikace PRDD význam nejen v klinické praxi na operačním
sále, na jednotce intenzivní péče, na lůžkových odděleních, ale také přispěje
k experimentálním účelům, díky usnadnění shromažďování dat o pacientech (což by se
hodilo například v současné situaci COVID-19, kdy by bylo možné snímat data i po
sekundových intervalech, a tak získat data pro budoucí výzkum viru).
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Příloha A: Návod na použití aplikace PRDD

Spuštění aplikace PRDD

Pro spuštění aplikace stačí kliknout na PRDD.exe. Tato možnost funguje pouze pro
operační systém Windows.

Spuštění programu pro jiné operační systémy

Program VitalSignsCapture a textový soubor musí být ve stejné složce, kde bude uložen
projekt v Pythonu (zdrojový kód aplikace), jinak PRDD nebude schopna načíst potřebná
data. To lze jednoduše vyřešit tím, že balíček bude obsahovat tyto dvě aplikace defaultně
v jedné složce, textový soubor se poté také automaticky vytvoří zde. Pro spuštění aplikace
v Pythonu je třeba vývojové prostředí PyCharm, který lze zdarma stáhnout na stránkách
JetBrains a kompiler Python 3.8, který je také volně dostupný na webu. Po otevření
projektu v aplikaci PyCharm je nutné přidat interpreter a nainstalovat knihovnu „PyQt5“
a „pyqtgraph“. To je možné po kliknutí pravým tlačítkem na název projektu, klinout na
„otevřít terminál“, napsat dolů „pip install pyqt5“ a zmáčknout klávesu Enter. Poté lze
program spustit tlačítkem „Run“.

Použití aplikace

Nejprve je nutné připojit počítač k monitoru vitálních funkcí, spustit aplikaci
VitalSignsCapture a nastavit příslušný port a režim snímání. Poté je třeba spustit PRDD
pro automatické vyčítání naměřených dat.

Po spuštění PRDD pro tvorbu nového záznamu stiskněte tlačítko „Nová operace“.
Vyplňte počáteční parametry nastavení ventilátoru. Tlačítkem „Pokračovat“ se dostanete
do hlavního okna aplikace, kde po stisknutí „Start“ začne vyčítání hodnot a jejich
vykreslování do grafu. Pro ukončení nahrávání slouží tlačítko „Stop“. Exportování
záznamu je možné buď ve formě obrázku po kliknutí na graf pravým tlačítkem a vybrání
možnosti exportu nebo také tlačítkem „Export“. Ve stejné složce, kde je umístěn program
se vytvoří stejnojmenná složka, kde bude uložen v textovém souboru celý záznam a
hodnoty jednotlivých parametrů. Pro nový záznam stiskněte „Nová operace“. Tlačítko
„Historie“ slouží pro nahlédnutí do již provedných záznamů.
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Příloha B: Obsah přiloženého DVD

• Zadání_bakalářské_práce.pdf
• 17PBBBP_478146_Barbora_Nezpevakova.pdf
• Abstrakt.pdf
• Abstract.pdf
• Klíčová_slova.pdf
• Keywords.pdf
• 17PBBBP_478146_Barbora_Nezpevakova.zip

• Složka: Aplikace_PRDD
• Aplikace_PRDD.exe (spustitelná verze aplikace na

operačním systému Windows)
• Složka: Export (prázdná, pro ukládání naměřených dat)
• AS3DataExport.csv (zkušební naměřená data)

• Složka: Zdrojový_Kód
• base.py
• mainBase.py
• history.py
• table.py
• Složka: Export (prázdná, pro ukládání naměřených dat)
• AS3DataExport.csv (zkušební naměřená data)