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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Nezpěváková Jméno: Barbora Osobní číslo: 478146
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik

Název práce: Návrh a realizace anesteziologického záznamu na základě analýzy požadavků
uživatelů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické
části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné
rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění
v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování.
Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž
za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka přistoupila k vypracování své bakalářské práce samostatně, odpovědně a iniciativně.
Úspěšně se vypořádala s poměrně obtížným tématem, ke kterému neexistuje dostatek předchozích prací, rovněž tak
úspěšně řešila neochotu výrobce zpřístupnit komunikační protokoly či poskytnout jinou vhodnou podporu.
Vypracování věnovala nadstandardní množství času.
Práce zahrnuje jak kvalitní teoretickou část, tak neméně rozsáhlou část praktickou. Výstupem práce je fungující
softwarový produkt, který - i přes svoji jednoduchost - by se mohl stát inspirací, ne-li součástí v praxi použitelného
řešení.
Výsledky práce studentky nebyly během studia prezentovány na odborném fóru, což je také moje jediná výtka při
hodnocení celé práce.
Bakalářskou práci studentky hodnotím po zásluze stupněm "A", doporučuji ji k obhajobě a považuji ji za vhodného
kandidáta mezi oceněné práce studentů letošního ročníku.

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bruthans, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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